
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 73Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 04
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de alimentos (café, leite e açúcar), 
para consumo dos servidores da SECTET.
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2019.
VALOR: R$ 7.110,15 (sete mil, cento e dez reais e quinze centavos).
VIGÊNCIA: 01/08/2019 a 31/01/2020.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.83383390300101
CONTRATADO: STAR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA. - ME 
(CNPJ: 23.146.066/0001-90).
ENDEREÇO: Passagem São Benedito, nº 660 B, Sacramenta, Belém/PA, 
CEP 66.120-260.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 461219
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 16/2019
Data: 05/08/2019
Valor: R$ 1.350,05 (um mil trezentos e cinquenta reais e cinco centavos)
Objeto: Aquisição de 01 (um) compressor de 48.000 BTU´s/h, 220V para 
uso em Split de Ar Condicionado da SECTET.
Data da ratifi cação: 05/08/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339030 0101

Contratado: JPELL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. (CNPJ: 26.415.706/0001-
08)
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 1405, Bairro; São Raimundo, 
Santa Isabel/PA, CEP 68790-000.
Ordenador: Rogério Ulisses Alves da Silva

Protocolo: 461339
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 16/2019
Contratada: JPELL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. (CNPJ: 26.415.706/0001-
08).
Data: 05/08/2019
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 461341
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem ao Termo de Fomento Nº 
001/2019 FAPESPA/FESBE, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro da 
Concedente ao Evento denominado“ XIII Reunião Regional da Federação 
de Sociedade de Biologia Experimental ( FeSBE)”, coordenado por Givago 
da Silva Souza , que tem por objeto:
1. a)Prorrogação do Prazo de Vigência do Termo de Fomento nº 
001/2019, por mais 60 (sessenta) dias.
Data da Assinatura:30/07/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 461121
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 043/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 
02 DE AGOSTO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 066/2019 – DITEC/FAPESPA, de 01 de agosto 
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 3 e ½ (Três e Meia) diárias à servidora Magda Torres Ballout, 
matrícula nº 5456576/4, ocupante do cargo em comissão de Diretora de 
Operações Técnicas, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de São Paulo/SP, para 
participar da reunião da CONFAP, no período de 21 a 23/08/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 02 de Agosto de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 461433

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 044/2019 
GABINETE, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo nº 048/2019 – DIEPSAC/FAPESPA, de 06 de Agosto 
de 2019, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A Portaria Nº 039/2019 – DIPLAN/FAPESPA, de 01 
Agosto de 2019, que:
CONCEDEU, 3 ½ (Três e Meia) diárias ao servidor MARCIO IVAN LOPES 
PONTES DE SOUZA, matrícula nº 5198793/3, para o município de Soure/
PA, no período de 08 a 10/2019, publicada no DOE nº 33941 de 05 de 
agosto de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Agosto de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 461469

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 011/2019 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Pregão Eletrônico n.º 017/2018 – Ministério da Defesa (ARP), com base 
na Lei Federal nº. 13.303/2016 - PARTES: PRODEPA E AGORA SOLUÇÕES 
EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA - OBEJETO: aquisição de solução de trans-
porte óptico DWDM (Dense Wavelength Division Multiplexing) e prestação 
de serviços DWDM - DATA DA ASSINATURA: 05/08/2019 - VIGÊNCIA: 
05/08/2019 a 04/08/2020- VALOR (R$): 351.333,60 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 23.126.1435.8343 – 449252 - 449040 - FONTE DE RECUR-
SO: 0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - END. DO CONTRATADO: sito à Rua Fradique Coutinho, n.º 50, 
14º e 15º andar, bairro Pinheiros – SP – São Paulo.

Protocolo: 461169
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 016/2018 - MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 012/2018 - PARTES: PRODEPA 
- ATLANTA RENT A CAR LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITA-
MENTO: Prorrogação, Acréscimo, Repactuação, Preço e da Dotação Orça-
mentária - VALOR (R$): 369.592,20 - DATA DA ASSINATURA: 31/07/2019 
- VIGÊNCIA : 01/08/2019 a 31/07/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8238 – 339033 - 339037 - FONTE DE RECURSO: 0261 - 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Belém - PA, Travessa 14 de abril, nº 
2288, bairro: Guamá - CEP 66.063-485.

Protocolo: 461188
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
Processo nº 438.741/2018
Pregão nº 09/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE TELECOMUNI-
CAÇÕES CONTEMPLANDO FORNECIMENTO, SUPORTE E GARANTIA, ATRA-
VÉS DE REGISTRO DE PREÇOS.
EMPRESAS VENCEDORAS: DBA SUPORTE E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 14.146.778/0001-18

LOTE 1
Item Cód Simas Descrição Qtde Valor und Total

1 202221-4 Roteador de acesso 10 R$2.393,23 R$23.932,30
2 202510-8 Switch de acesso Tipo 1 10 R$4.742,50 R$47.425,00
3 177619-3 Switch de acesso Tipo 2 40 R$1.645,05 R$46.070,00

R$117.427,30

EMPRESAS VENCEDORAS: HPL COMÉRCIO ELETRO FONIA LTDA - EPP
CNPJ: 16.866.828/0001-67

LOTE 2
Item Cód Simas Descrição Qtde Valor und Total

4 46296-9 Switch 8 portas Fast Ethernet 30 R$61,99 R$1.859,70

5 35189-0 Switch 8 portas Gigabit 
Ethernet 20 R$145,01 R$2.900,20

R$4.759,90

EMPRESAS VENCEDORAS: KIST SOLUÇÕES EM TELECOM E INFORMÁTICA
CNPJ: 10.573.737/0001-24


